⁵⁸ Avicenna, *Met.* 1.6 (ed. Van Riet) 1: 43.8-13. Dicemus igitur quod ea quae cadunt sub esse possunt in intellectu *dividi* in duo. Quorum unum est quod, cum consideratum fuerit per se, eius esse *non est necessarium*; et palam est etiam quod eius esse non est *impossibile*, alioquin non cadet sub esse, hoc est in termino possibilitatis. Alterum est quod, cum consideratum fuerit per se, eius esse erit *necesse*.

its non-existence, the nature of its opposite, *completely pure being*, entails real existence. Bonaventure thinks that making use of the categories of his own metaphysics in this comparative and positive way shows more effectively than merely backing the mind into a contradiction (as Anselm had done) why the noetiological inference is valid.

As we have seen, Bonaventure knew that Aquinas admitted the divine essence entails the existence of God, but also held that humans do not know the divine essence and consequently cannot draw the noetiological inference with certainty. The final point Bonaventure makes in this section, then, is simply to note that the noetiological inference holds both in reality (as Aquinas admitted) and for our thought about reality. The reason he is confident we can understand his noetiological argument is that its very terms are primordial notions all humans understand.

(3) The next section of text Bonaventure seems to have written with Thomistic agnosticism in mind. The basis for his argument thus far is not a notion of God, but the notion of an essence completely pure of non-being: *esse purissimum*. One might ask from where Bonaventure takes this notion, seemingly drawn from thin air. His reply is that conceptual analysis of the first of all notions—transcendental being (*ens*)—reveals that this notion does not depend on revelation, but is a metaphysical and purely rational notion all humans have:

Now since non-being is the privation of being, it does not fall into the mind except through being; while being does not fall into the mind through something else. For everything which is thought of is either thought of as a non-being, or as a being in potency, or as a being in act. Therefore, if a non-being is intelligible only through a being, and a being in potency is intelligible only through a being in act, and being denominates the pure actuality of a being, it follows that being is that which first falls into the intellect, and that this being is that which is pure actuality.⁵⁹

⁵⁹ *Itin.* 5.3; 5: 308: Cum autem non-esse privatio sit essendi, non cadit in intellectum nisi per esse; esse autem non cadit per aliud, quia omne, quod intelligitur, aut intelligitur ut non ens, aut ut ens in potentia, aut ut